
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 098 EM 26 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
237/13-FISC JULIA SOUZA DE PAIVA 27684 
241/19-FISC VINICIUS SAMPAIO CORRÊA 27697 

218/19 IZAIAS MOREIRA SANTOS 27698 
201/19 Fisc YARA DE ALMEIDA CAMPOS CORDEIRO 27699 

221/19 TAMYRES KEIRELEN MACHADO DE SOUZA 27701 
224/19 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES ROSA 27702 
225/19 FABIO FREITAS BARCELLOS GUIMARÃES 27703 
226/19 JEFFERSON SOARES DA COSTA 27704 
228/19 VANEY NASCIMENTO DA CUNHA 27705 
235/19 FABIO FERREIRA AZIS 27706 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

217/19 LUIZ EDUARDO PALHARES RODRIGUES 00588 

233/19 JOSÉ PAULO MEIRA NETO 00589 

239/19 MARILIA CAMPOS DE OLIVEIRA 00590 

240/19 MARCIO MATHEUS VENTURA BAPTISTA 00591 

241/19 RAPHAELLA DE MORAIS CHAGAS 00592 

244/19 JONATHAN DOS SANTOS TEIXEIRA 00594 

245/19 TOMAZ FIERRO DE REZENDE MARTINS 00595 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

250/18 UBIRATAM OLIMPIO DA SILVA 27590 
 
ART. 04º – HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE REGULARIDADE 
DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
035/19 FISC TBV CONSULTORIA E PLANEJAMENTO ECONÔMICO EIRELI 03519 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 098 EM 26 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

2

ART. 05º – HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
621/71 JOSÉ HAMILTON MANDARINO DE MELLO 04965 

1529/76 RENATO LOPES PEIXOTO NEVES 09045 
042/77 VERA LUCIA BAZZANELLA 09164 
067/75 PAULO ROBERTO PATULÉA 07522 

 
ART. 06º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
215/98 ANTONIO PEREIRA DA ROCHA 21661 

 
ART. 07º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1255/86 FERNANDO ANTONIO F FILGUEIRAS 16138 
508/70 ÉRICO LINS LEITE 04494 

1296/78 CLARICE MESSER 10464 
 
ART. 08° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

339/88 FERNANDO JORGE COSTA DE ALMEIDA 17111 
1367/80 ANA SILVIA VIANNA AUGUSTO 11639 
1556/76 JOSE AUGUSTO FERREIRA MEIRELES 09057 
1135/81 MARCELLO FERNANDES CHEDID 12907 
194/81 RINALDO CANTONI 12054 

1663/81 LUIZ CARLOS DO AMARAL 13548 
1819/81 ROBERTO DOUGLAS SOUZA PASQUIER 12658 

 
ART. 09º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE TRANSFERÊNCIA, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

309/77 JOSE RAIMUNDO SANTOS PIRES 09307 
089/04 LEONARDO MOUTINHO DE ANDRADE BOTELHO 23696 
513/73 JOSÉ HENRIQUE PIMENTEL DE MELO 06404 

 
ART. 10 – HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
  

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
047/17 KARYME FRANÇA SALTARELLI CARVALHO 27337 
358/15 LUIZ CLAUDIO DA SILVA RODRIGUES 27082 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 098 EM 26 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

3

ART. 11 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

775/84 AUGUSTO FERREIRA DE CARVALHO 14312 
155/05 IZABELLA MIRANDA DE AZEVEDO 24010 

 
ART. 12 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, COM REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

323/07 ROZIMERE APARECIDA MAGIOLI DE ANDRADE 24762 
 
ART. 13 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1199/86 LUIZ FERNANDO ALVES CURTO 16108 
 
ART. 14 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DOMICÍLIO NO 
EXTERIOR, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
612/90 VERÔNICA BORGES LIMA LEAL GONÇALVES 18626 

 
ART. 15 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

049/06 BERNARDO SAMPAIO JANNUZZI 24195 
 
ART. 16 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO COM 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1049/81 HELOISA LESSA RODRIGUES GUENZBURGER 12371 
 
ART. 17 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

015/08 HUDSON LIMA MENDONÇA 24777 
 
ART. 18 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1212/78 IGNACIO HENRIQUE DE AZEVEDO GUILHON 11561 
 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 098 EM 26 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

4

ART. 19 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE 
REGISTRO POR DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1986/87 LUCIO DOS SANTOS GUEDES 16931 
 
ART. 20 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. EMPRESA RF. Nº. 

412/14-FISC BANKRIO SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA 03392 
030/16-FISC QUARESMA DA MATTA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 03423 
 
ART. 21 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
321/13 ARLINDO FERNANDES VIEIRA NETTO 26464 

 
ART. 22 - HOMOLOGAR O VOTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE 
DE DESEMPREGO E REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

456/10 KEYLA MARIA DE FARIA PINHO 25752 
 
ART. 23 – HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS E REATIVAÇÃO 
AUTOMÁTICA DO REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

353/12 CANDIDA MEYOHAS ALVES 26280 
 
ART. 24 – HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO POR 
DOMÍCÍLIO NO EXTERIOR E REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

263/11 LUANA MAGALHAES LOPES 25908 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Arthur Camara Cardozo 

 
 
 

JOÃO MANOEL GONÇALVES BARBOSA  
        Presidente  


